
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  12   del registro 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO PER MESI 36 DELLA 
FORNITURA DI MEDICINALI, EMODERIVATI E VACCINI - CIG N°01205508FF: 
APPROVAZIONE ESITI PROCEDURA; AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 
 
L’anno 2009, il giorno  TREDICI  del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 

Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 
Premesso che questo Ente: 
- con Deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8 del 24/01/2008, successivamente modificata ed integrata 

con Deliberazione del Direttore Generale n.152 del 07/05/2008, ha disposto l’indizione, ai sensi dell'art.55, 
comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e successive integrazioni e modifiche, di una gara a 
procedura aperta, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso di cui all'art.82 del Decreto Legislativo 
n.163/2006, per l’affidamento, per mesi 36, della fornitura dei medicinali, degli emoderivati e dei vaccini 
occorrenti a questo Istituto; 

- con le citate deliberazioni n.8/2008 e n.152/2008 ha approvato il bando di gara, il disciplinare di gara, il 
capitolato speciale d’oneri e l’elenco, suddiviso in 478 voci, riportante la tipologia e le quantità su base annua dei 
medicinali, degli emoderivati e dei vaccini da porre in gara; 

- in conformità a quanto disposto dall’art.66 del D. Lgs. n.163/2006, ha proceduto a dare pubblicità al bando di 
gara e al relativo estratto ne: Gazzetta Ufficiale Comunità Europea S99 del 23.05.2008 (a seguito di invio del 
bando effettuato in data 21 maggio 2008), Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana num.64 del 04.06.2008, 
quotidiani “Repubblica”, “Il Messaggero”, “Puglia”, “Il Quotidiano”, edizioni del 04.06.2008, ed ha provveduto 
a pubblicare tutta la documentazione di gara sul sito web di questa Stazione Appaltante; 
 
 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



Dato atto che: 
- a seguito della pubblicazione della documentazione di gara, sono pervenute le richieste di chiarimenti, alle quali 

l’AGTP ha provveduto a fornire il dovuto riscontro, così come da documentazione analiticamente riportata 
nell’allegato n.1 alla presente deliberazione; 

- al fine di consentire la pubblicazione delle riposte alle su richiamate richieste di chiarimenti entro il termine 
previsto dal bando e dal disciplinare di gara, si è reso necessario disporre una proroga sia del termine di scadenza 
per la presentazione dei plichi di offerta che del termine di apertura delle offerte pervenute; 

- il relativo “AVVISO PROROGA TERMINI” è stato pubblicato oltre che sul sito web dell’Istituto, ne: Gazzetta 
Ufficiale Comunità Europea S129 del 05.07.2008 ( a seguito di invio dell’avviso effettuato in data 1° luglio 
2008), Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana num.78 del 07.07.2008, quotidiani “Repubblica”, “Il 
Messaggero”, “Puglia”, “Il Quotidiano”, edizioni del 08.07.2008; 

 
Visto il verbale di chiusura termini del 16 luglio 2008, che si allega, in copia conforme all’originale, al presente atto 
(allegato n.2), a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il verbale delle operazioni di gara, svoltesi in data 22-23-24 luglio 2008, redatto dal Seggio di Gara all’uopo 
costituitosi, verbale che si allega anch’esso, in copia conforme all’originale al presente atto (allegato n.3), a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Constatato che: 
- in esecuzione di quanto disposto dal Presidente del Seggio in sede di svolgimento delle operazioni di gara del 22-

23-24 luglio 2008, si è proceduto:  
�� a comunicare alla ditta SANOFI PASTEUR MSD Spa, con nota prot.n.7636 del 29 luglio 2008, 

l’esclusione, causata dalla presentazione dell’offerta in maniera difforme dagli artt.2-3-4-5-6 del 
Disciplinare di Gara, dalle successive fasi della procedura contrattuale di cui trattasi,; 

��  a richiedere alla ditta SOLVAY PHARMA Spa, con nota prot.n.7635 del 29 luglio 2008, l’integrazione 
della documentazione amministrativa; 

��  ad invitare le ditte B. BRAUN MILANO S.p.A., EBEWE ITALIA S.r.l., ELI LILLY ITALIA S.p..A., 
NOVARTIS FARMA S.p.A., PHARMATEX ITALIA S.r.l., RATIOPHARM ITALIA S.r.l., 
ROTTAPHARM ITALIA S.p.A. e SIGMA-TAU S.p.A., sorteggiate ai fini dell’effettuazione dei 
controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art.48 del D. Lgs. n.163/2006, a presentare la 
documentazione probatoria; 

- la ditta SOLVAY PHARMA Spa ha fatto pervenire l’integrazione documentale richiesta; 
- con Determinazione Dirigenziale n.270 del 26 settembre 2008, questa Amministrazione ha preso atto che le ditte 

B. BRAUN MILANO S.p.A., EBEWE ITALIA S.r.l., ELI LILLY ITALIA S.p..A., NOVARTIS FARMA 
S.p.A., PHARMATEX ITALIA S.r.l., RATIOPHARM ITALIA S.r.l., ROTTAPHARM ITALIA S.p.A. e 
SIGMA-TAU S.p.A hanno comprovato, nei termini ed ai sensi dell’art.48 del D. LGS. n.163/2006, il possesso 
dei requisiti di capacità economico—finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti nel bando di gara pubblicato 
sulla G.U.C.E. S99 del 23.05.2008; 

 
Rilevato che: 
- con nota prot.n.08/891/agtp del 31 luglio 2008, l’AGTP, conformemente alla procedura prevista dall’art.10 del 

disciplinare di gara, ha proceduto a trasmettere alla Direzione di Farmacia la documentazione tecnica presentata 
dalle aziende concorrenti, per la valutazione di conformità delle offerte tecniche; 

- con relazione prot.n.223/F del 27 agosto 2008, il Direttore di Farmacia ha reso noto le offerte tecniche dichiarate 
non conformi, proponendo, nel contempo, che venisse richiesta alle ditte BRACCO S.p.A., HOSPIRA ITALIA 
S.r.l., A. MENARINI INDUSTRIE FARMACEUTICHE RIUNITE S.r.l., PFIZER ITALIA S.r.l. e SANOFI-
AVENTIS S.p.A. una integrazione documentale; 

- con note prott.nn.8464,8465,8466,8467,8468 del 2 settembre 2008, si è proceduto, ai sensi dell’art.46 D. Lgs. 
n.163/2006 e dell’art.4 del Disciplinare di Gara, a richiedere alle ditte BRACCO S.p.A., HOSPIRA ITALIA 
S.r.l., A. MENARINI INDUSTRIE FARMACEUTICHE RIUNITE S.r.l., PFIZER ITALIA S.r.l. e SANOFI-
AVENTIS S.p.A. l’integrazione documentale in parola; 

- con nota prot.n.8934 del 17 settembre 2008, successivamente integrata con nota prot.n.001-2008/provv./agtp del 
19 settembre 2008, si è proceduto a trasmettere alla Direzione di Farmacia l’integrazione documentale fatta 
pervenire dalle aziende su citate; 

- con relazione prot.n.240/F del 22 settembre 2008, successivamente integrata con nota prot.n.277/F del 26 
novembre 2008, il Direttore di Farmacia ha trasmesso gli esiti dell’esame della integrazione documentale di cui 
trattasi; 
 



Visto il verbale delle operazioni di apertura dei plichi delle offerte economiche, redatto in data 23 settembre 2008 dal 
Seggio di Gara all’uopo costituitosi, verbale che si allega, in copia conforme all’originale, al presente atto (allegato 
n.4) a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che: 
- a seguito della richiesta di verifica della registrazione dei farmaci offerti dalla ditta MYLAN nella lista di 

trasparenza predisposta dall’AIFA, presentata in sede di ricognizione delle offerte economiche dai delegati delle 
ditte IBISQUS e SIGMA-TAU, si è proceduto con note prot.n.08.1128/agtp del 16/10/2008 e prot.n.12391 del 
22/12/2008 ad invitare il Direttore di Farmacia ad effettuare il controllo della fondatezza delle eccezioni 
sollevate e a pronunciarsi in ordine alle conseguenze che una eventuale accertata mancata registrazione dei 
farmaci MYLAN nella lista di trasparenza AIFA potesse avere sull’aggiudicazione dei lotti interessati; 

- con nota prot.n.10442 del 28 ottobre 2008, si è provveduto a trasmettere alla Direzione di Farmacia l’elenco 
delle voci per le quali non si sono registrate offerte, invitando, nel contempo, la suddetta Direzione a voler 
precisare se, fermo restando i quantitativi presuntivi annuali già posti in gara e le condizioni contrattuali iniziali 
approvate con Deliberazioni del Direttore Generale n.8 del 24/01/2008 e n.152 del 07/05/2008, si debba 
procedere ad esperire, ai sensi dell’art.57, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 12 aprile 1996,n.163 e ss.ii.mm, 
apposite procedure negoziate finalizzate all’affidamento della fornitura triennale dei principi attivi per i quali, in 
sede di esito della procedura aperta, non sia stata presentata nessuna offerta o nessuna offerta sia risultata 
appropriata; 

 
Viste le note prot.n.275/F del 18.11.2008  e prot.n.311/F del 30.12.2008, con le quali il Direttore di Farmacia ha 
precisato che i medicinali presentati dalla ditta Mylan rientrano nella lista di trasparenza dell’AIFA; 

 
Visto il verbale degli esperimenti di miglioria e delle operazioni di sorteggio redatto in data 06/11/2008 dalla 
Commissione a tal uopo costituitasi, verbale che si allega, in copia conforme all’originale, al presente atto (allegato 
n.5), a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti i prospetti comparativi di seguito elencati, anch’essi allegati alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale: 

��Rilevazione offerte economiche per singola voce (allegato n.6); 
��Graduatoria Aziende concorrenti per singola voce (allegato n.7);  
��Elenco, per ciascuna delle ditte provvisoriamente aggiudicatarie, delle voci aggiudicate e dei relativi importi 

(allegato n.8); 
 

Visti gli artt.11 e 12 del D. Lgs. n.163/2006 e ss.ii.mm., che disciplinano le fasi delle procedure di affidamento ed i 
controlli sugli atti delle predette procedure; 
 
Ritenuto: 
- di disporre l’approvazione di tutti gli atti di gara innanzi analiticamente citati; 
- di procedere, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. Lgs. n.163/2006 e ss.ii.mm., all’aggiudicazione provvisoria della 

gara di appalto in oggetto, così come analiticamente riportato nel prospetto riepilogativo contenente l’elenco, per 
ciascuna delle ditte provvisoriamente aggiudicatarie, delle voci aggiudicate e dei rispettivi importi (allegato n.8); 

- di avvalersi, in considerazione della scadenza dei vigenti contratti di fornitura e della necessità di evitare il 
ricorso ad ulteriori proroghe nell’affidamento delle forniture, della facoltà, prevista dall’art.11 del D. Lgs. 
n.163/2006, di procedere alla esecuzione anticipata dei contratti da stipularsi, previa verifica della disponibilità 
delle aziende aggiudicatarie a concedere l’esecuzione anticipata; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa,che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di dare atto che, a seguito della pubblicazione sul sito web di questa Stazione Appaltante della documentazione 

di gara relativa alla procedura di appalto in oggetto, sono pervenute le richieste di chiarimenti, alle quali l’AGTP 
ha provveduto a fornire il dovuto riscontro, così come analiticamente riportato nel documento allegato alla 
presente deliberazione (allegato n.1), della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto, altresì, che al fine di consentire la pubblicazione entro il termine previsto dal bando e dal 

disciplinare di gara delle riposte alle richieste di chiarimenti su accennate, si è reso necessario disporre una 



proroga sia del termine di scadenza relativo alla presentazione dei plichi di offerta che del termine di apertura 
delle offerte pervenute; 

 
3) di approvare gli esiti della procedura aperta per l’affidamento, per mesi 36, della fornitura dei medicinali, degli 

emoderivati e dei vaccini occorrenti a questo Istituto (CIG N°01205508FF), indetta con Deliberazione del 
Direttore Generale Reggente n.8 del 24/01/2008, successivamente modificata ed integrata con Deliberazione del 
Direttore Generale n.152 del 07/05/2008, così come analiticamente riportati negli atti di seguito elencati, allegati, 
in copia conforme agli originali, al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale: 
a) verbale di chiusura termini del 16/07/2008 (allegato n°2) 
b) verbale delle operazioni di gara del 22,23 e 24 luglio 2008 (allegato n°3) 
c) verbale di ricognizione delle operazioni di rilevazione delle offerte economiche del 23 settembre 2008 

(allegato n°4) 
d) verbale delle operazioni di miglioria e di sorteggio del 6 novembre 2008 (allegato n°5) 
e) prospetto riepilogativo contenente la rilevazione, per singola voce, delle offerte economiche formulate dalle 

ditte concorrenti (allegato n°6); 
f) prospetto riepilogativo contenente, per singola voce, la graduatoria delle aziende concorrenti (allegato n°7); 

 
4) di disporre, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. Lgs. n.163/2006 e ss.ii.mm., l’aggiudicazione provvisoria della gara 

di appalto in oggetto così come analiticamente riportato nel prospetto riepilogativo contenente l’elenco, per 
ciascuna delle ditte provvisoriamente aggiudicatarie, delle voci aggiudicate e dei rispettivi importi (allegato 
n°8), prospetto che viene reso parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5) di precisare che il valore complessivo delle forniture di medicinali, emoderivati e vaccini, riveniente dagli esiti 

della procedura di gara ad evidenza pubblica in questione, risulta così determinato:  
a)  valore affidamento forniture per 12 mesi al netto di IVA:  �   9.402.676,31 
b) valore affidamento forniture per 12 mesi IVA al 10% inclusa : � 10.342.943,95 
c) valore affidamento forniture per 36 mesi al netto di IVA:  � 28.208.028,93 
d)  valore affidamento forniture per 36 mesi IVA al 10% inclusa:   � 31.028.831,83; 

 
6) di precisare, altresì, che la spesa, su base annua, di Euro 10.342.943,95 IVA al 10% inclusa, va rilevata sui 

seguenti conti del Bilancio per l’Esercizio 2009: 
��per Euro 10.173.736,20 sul conto 700.100.00005 epigrafato:”Farmaci ATC” 
��per Euro 168.476,00 sul conto 700.100.00015 epigrafato:”Emoderivati” 
��per Euro 731,75 sul conto 700.100.00030 epigrafato:”Vaccini”; 

 
7) di far riserva di procedere alla rilevazione dei costi in oggetto relativi ai bilanci per gli esercizi 2010 e 2011, con 

successivi appositi provvedimenti amministrativi da adottare ad inizio di ciascun anno di competenza; 
 
8) di dare mandato all’AGTP di procedere con ogni sollecitudine agli ulteriori adempimenti procedurali previsti 

dagli artt.11 e 12 del D. Lgs. n.163/2006; 
 
9) di disporre la pubblicazione sul sito web di questa stazione appaltante del prospetto riepilogativo contenente la 

rilevazione, per singola voce, delle offerte economiche formulate dalle ditte concorrenti (allegato n°6), del 
prospetto riepilogativo contenente, per singola voce, la graduatoria delle aziende concorrenti (allegato n°7) e del 
prospetto riepilogativo contenente l’elenco, per ciascuna delle ditte provvisoriamente aggiudicatarie, delle voci 
aggiudicate e dei rispettivi importi (allegato n°8); 

 
10) di avvalersi, considerata la scadenza dei vigenti contratti di fornitura e la necessità di evitare il ricorso ad 

ulteriori proroghe nell’affidamento delle forniture, della facoltà, prevista dall’art.11 del D. Lgs. n.163/2006, di 
procedere alla esecuzione anticipata dei contratti da stipularsi, previa verifica della disponibilità delle aziende 
aggiudicatarie a concedere l’esecuzione anticipata; 

 
11) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 



 
Il Responsabile del Procedimento                   Il Dirigente Area Gestione 
  Collaboratore Amministrativo     Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
         Professionale Esperto                 Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 
   f.to: Dott. Raffaele Quarato                 f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  15.01.2009  al  in corso 
�

��%������&� ��#  '�
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


